Engolismenses canoni[ci]s Helias de Gimnello, et Rennulfus de Ga-
v. 35

IIPRIMERIE NATIONALE,
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rait, Lemovicenses archipresbiteri, et multi alii venerabiles clerici.
Et ut hoc nostrum juditium firmius et certius habeatur et {eneatur,
propria manu nostra subscripsimus, et sigillo nostro muniri fecimus.
Ego Girardus, Engolismensis episcopus et sancte Romang ecclesig
legatus, subscripsi. Actum est  autem hoc juditium in Petragoricensi
episcopatu, castello quod Ixidolium vocatur, anno incarnati Verbi
. ¢. xvi, indictione vii', regnante Ludovico rege Francorum?.

3922.

CHARTA QUA MAURICIUS, ABBAS SOLEMNIACENSIS, MONASTERII SUI JURA SUPER SILVAM
AMANZENAS A BERNARDO, VICECOMITE DE COMBORN , MONACHIS CLUNIACENSIBUS IN VEN-
TIODORENSI MONASTERIO SERVIENTIBUS DATAM CONCEDIT, ET INSUPER ECGLESIAM TRAI-

NIACENSEM GONFERT.
(Bibl. nat. or. 195-2°)

Ego Mauricius, abbas Selunniacensis, universis sancte ecclesie filiis,
presentibus scilicet [et] futuris, notum fieri volo, quod Bernardus,
vicecomes de Conborn, dedit Ventiodorensi monasterio, et monachis
Cluniacensibus in ipso monasterio Deo servientibus, et successoribus
eorum, quandam silvam qu¢ Amanzenas appellatur, ut eam quiete
et inconcusse perpetuo possiderent, et in ipsam silvam acclesiam seu
monasterium edificarent. Hoc autem donum fecit ipse Bernardus,
consilio et assensu domini nostri Eustorgii, Lemovicensis episcopi, et
clericorum suorum, me presente, qui suscepit donum predicte silve
ad opus Ventiodorensis monasterii, de manu Bernardi, et Philippus
prior ejusdem monasterii suscepit illud donum de manu episcopi. Et
quia predicta silva in parrechiis @cclesiarum Sancti Harii de Las-
corbas et Sancti Martini de Trainaco et ecclesie de Camberet sita est,
que sunt de jure monasterii nostri, quas etiam Bernardus vicecomes ‘
de nobis habet, et antecessores sui de nostris habuerunt, nos re-
ligionis intuitu et reverentia Cluniacensis wmcclesi¢ inducti, quic-

' [Lisez 1x.] p- 486, et t. III, p. 66 de 1'4d. in-fol. ex
* Cette piece et les trois suivantes ont vetustissima membrana Cluniacensi et ex
ét¢ publices par Baluze, Miscell., t. VI, chartulario monasterti Usercensis.
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quid de jure nostro et ecclesiarum monasterio nosiro pertinentium
intra fines prenominate silve continebatur, totum ex integro Ventiodo-
rensi monasterio et fratribus ibidem Deo servientibus donavimus, et ut
in perpetuum'paciﬁ(je et tranquille possiderent et ibi ecclesiam seu
monasterium edificarent concessimus. Preterea donavimus sepedicto
Ventiodorensi monasterio ecclesiam Sancti Martinit de Trainiaco,
cum omnibus ad eam pertinentibus, videlicet decimis, primiciis, se-
pulturis et oblationibus et cappellis, necnon etiam cum aliis bene-
ficiis et possessionibus ad altare ejusdem acclesig pertinentibus,
ut ea de fevalibus adquirant et adquisita auctoritate et concessione
nostra et fratrum nostrorum sine intermissione possideant. Hzc itaque
dona consilio venerabilium fratrum nostrorum, Petri prioris nostri,
et prepositi, nomine Petri de Cevena, et Bernardi prepositi Sancte
Crucis, et Bernardi prepositi Sancte Fauste de Brivazac, et communi
consilio aliorum monachorum nostrorum solemniter in capitulo nostro
fecimus, qua suscepit de manu nostre! Philippus Ventiodorensis mo-
nasterii prior. Et ut hec dona fideliter ei et suis successoribus illibata
conserventur, ego Mauricius abbas et omnes fratres nostri, qui in ipso
capitulo aderant, ipsi Philippo osculum pacis prebuimus. Interfuerunt '
autem huic donacioni atque concessioni Stephanus de Rivo Chaucidos,
Petrus de Nobiliaco, Geraldus [de] Lemovicis, Gaufredus de Vijano,
- Guaucelmus de Cevena, Bernardus de Brivazac, Ugo de Cella, Solemp-
niacenses monachi; cum Philippo priore presentes adfuerunt Ugo de
Lavarzino, Johannes capellanus de Petrabuferia, Aimericus de Sol-
lempniaco diaconus, Petrus Montolis, famulus ipsius Philippi, Petrus
Andree, famulus Ugonis de Lavarzino, et tota congregatio Solempnia-
censium fratrum. Ut autem hac donatio atque concessio firma semper
et illibeata® permaneat, presentem cartam propria subscriptione sub-
terfirmavimus, et nostro sigilo muniri fecimus. Factum (sic) est autem
- heec carta Solurmmiaci, anno incarnati Verbi millesimo centesimo xvi=®,
xv kalendas maii, indictione nona, tempore domini nostri pape Pas-

' {Lisez nostra.] — * Sic, pour illibata.
35.
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chalis, regnante Ludovico rege Francorum. Ego Mauricius, abbas
Sollempniacensis, propria manu subscripsi. Fgo Petrus, prepositus
Sollempniacensis, propria manu subscripsi. Ego Gaucelmus, Sollem-
pniacensis elemosinarius, subscripsi. Ego Bernardus, Sollempniacen-
sis cellerarius, subscripsi.

3923.

LITTERE GERARDI, ENGOLISMENSIS EPISCOPI, AD PONTIUM, ABBATEM CLUNIACENSEM,
QUIBUS CONFIRMAT CONGORDIAM INTER PRIOREM VENTIODORENSEM ET ABBATEM SOLEM-
NIACENSEM DE ECCLESIA SANGTI MARTINI DE TRAINNTAGO FAGTAM.

(Bibl. nat. or. 195-3)

Gerardus, Engolismensis episcopus et sanctg Romang wcclesig le-
gatus, Pontio eximio et merito venerabili Cluniacensi abbati et fra-
tribus sibi a Deo commissis edrumque successoribus in perpetuum.
Ex relatione dilecti filii nostri Philippi, Ventiodorensis celle prioris, et
ex lectione cartarum pro certo cognovimus ipsum cum dilectis fra-
tribus Mauricio, Sollemniacensi abbate, et capitulo Sollemniacensi sol-
lemniter concordiam fecisse de ecclesia Sancti Martini de Trainniaco,
et omnibus ad eam pertinentibus, et de silva quee Amanzenas vocatur,
vobisque et vestris successoribus jus quod Sollemniacense monaste-
riam in predicta zcclesia atq{le in silva donatione principum et
concessione Lemovicensium episcoporum habebat, seu antiquitus ha-
bucrat, donasse atque in perpetuum concessisse; et quia nos apo-
stolice sedis sollicitudinem gerimus, et concordiam monasteriorum et
religiosorum locorum diligere debemus, predictam donationem atque
concessionem laudamus atque apostolice sedis auctoritate confirmamus,
ut deinceps et vos vesirique successores quiete et pacifice perpetuo
habeatis atque possideatis. Et ut hec nostra concessio seu confirmatio
firmior et certior permaneat, propria manu nostra subscripsimus, et
sigillo nostro muniri fecimus, Ego Girardus, Engolismensis episcopus,
sancte Romang ®cclesie legatus, subscripsi. Datum Engolisme, anno
incarnati Verbi m. ¢. xvi, indictione vi, regnante Lodovico rege
Francorum.
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A
3924.
CHARTA QUA BERNARDUS, VICECOMES [DE COMBORN], ET FILIUS EJUS ARCHEMBALDUS
MONACHIS GLUNIAGENSIBUS DANT BOSGUM NOMINE AMANZENAS.

~(Bibl nat. or. 195-4%.)

Universis presentibus et futuris notum fieri volumus, quod ego
Bernardus vicecomes et Archenbaldus filius meus, Deo et beato Petro
apostolorum principi et Cluniacensi cclesig, pro salute animarum
nostrarumy dedimus boscum qui Amanzenas nominatur. Hunc autem
boscum ita dedimus, ut Ventiodorense monasterium psum semper
guiete et inconcusse in perpetuum habeat atque possideat. Boscum si
quidem, a nobis Cluniacensi gcclesie et Ventiodorensi monasterio da-
tum, ex una parte terminat via que extenditur a Pauliaco usque ad
Culturas, et ex altera parte via qug descendit a Culturis usque ad Cooz’.
Quicquid vero intra predictas vias continetur, qued ego et filius meus
Archenbaldus in dominio habebamus, in dominio Cluniacensis ecclesia
et Ventiodorense monasterium integre possideant; parl quoque tencre

concessimus, ut quicquid in prédicto bosco quilibet fevales de nobis -

habebant, a monachis Ventiodorensibus haberent. Quod autem jam
dederant vel daturi erant Cluniacensibus fratribus, illud totum con-
cessimus, et ut Ventiodorenses monachi sine inter’uptiohe possiderent
auctorizamus; quicquid rtaque infra prescriptas vias habetur, de quo-
cumgue manso, de quacumque bordaria sit, Cluniacensibus fratribus et
Ventiodorensi monasterio a nobis donatum esse nullus fidelium du-
bitet. Hec omnia fecimus consilio et assensu domini nostri Eustorgii
episcopi Lemovicensis et clericorum suorum, apud Tutelense ceno-
bium. Postea vero eadem dona fecimus apud Ventiodorum, in manu

. [‘Cette charte nous indique les confins scrite entre les hameaux de Pauliac et de
exacts de la forét dite Amanzenas (amj.  Caud (Cooz), tous deux de la ¢* de Trei-
Monzane, ¢* de Treignac, Corréze) don- gnac, et celul de Coutura {Culturas), ¢

née au monastére de Ventadour par le de’ Saint-Hilairedes-Courbes, du canton
vicomte de Comborn; elle était circon-  de Treignac et de T'arrond. de Tulle:]

1116-1117.
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patris nostri domini Poncii, venerabilis Cluniacensis abbatis. Dona-
tioni apud Tutelense cenobium factee interfuerunt : Fustorgius Le-
movicensis episcopus, Ebalus Tutelensis' abbas, Maurictus Solemnia-
censis abbas, Geraldus Bellilocensis,abbas, Aimericus archidiaconus de
Jovignac, Helias archipresbiter de Gimello, Ramnulfus de Garaic, Phi-
lippus prior, Ademarus monachus, et alii complures, tam clerici
quam laici. Donacioni vero apud Ventiodorum facte in manu domni
Poncii abbatis Cluniacensis interfuerunt : Amblardus Lemovicensts
abbas, Philippus prior, Ademarus monachus, Helias de Gimello, Ugo
de Lavarzino et multi alii. Factum est autem primum donum apud
Tutelam, anno incarnati Verbi M. ¢. xvi, indictione vini; secundum
autem donum apud Ventiodorum, actum est anno incarnati Verbi -
M. ¢. xvi, indictione x, domno Pascali papa catholicam =zcclesiam
gubernante, Lodovico rege Francorum regente, Leodegério archi-
episcopo Bituricensi cclesig presidente.

3925.

CHARTA QUA URRAKA, REGIS ADEFONSI FILIA, DOMINA GALLETLE, DAT MONASTERIO
CLUNIACENSI COENOBIUM DE PALUMBARIO.

(Bibl. nat. or. 137; cops 283-75; B. p. 32.)
In Dei nomine. Ego infanta, etc.?

3926.

CHARTA QUA BERNARDUS GROSSUS WERPIT MONACHIS GLUNiACENSIBUS QUOSDAM SERVOS
ET PRATUM INFRA PONTEM DE ANNAIACO.

(BibL. nat, cop, 48-93; B. p. 18%)
In nomine Sancte Trinitatis. Notum sit presentibus et futuris, quod

! Les mots en italiqué sont écrits enin-  n° 3533, Le chiffre d'année indiqué dans

terligne. L’acte est une copie du temps.  Tacte doit étre rapporté a VIncarnation et
Voir ci-devant le n° 3921 et 1a note. non  'ére d'Espagne.

* Cetactea été imprimé ci-dessus, t. 111, ® [Le texte de B. est fort abrégé.]
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Bernardus, cognomento Grossus, dedit zcclesie Cluniacensi Aldiardim
de Molnet, quam calumniabatur, filios et filias ejus, et qui de eis
nati fuerant vel nascituri erant, in manu domni Pontii abbatis, per
librum qui dicitur Register Gregorii VII pape, in presentia domni Be-
rardi, Matiscensis episcopi. S. domni Bernardi, Cluniacensis prioris. S.
dommi Ugonis, abbatis Sancti Yrenei Lugdunensis. S. Bernardi archi-
diaconi. S. Unberti Ungri. S. Artaldi de Busseria. S. Wichardi de
Sala. S, Unberti prepositi et filii ejus Maioli. Actum [Ciuniaéi 1], anno
incarnationis Dominice M. ¢. xvir?, indictione x, regnante Ludovico
rege, il nonas aprilis, tempore domni Pontii, Cluniacensis abbatis.
Eodem die, coram supradictis testibus, werpivit idem Bernardus, et si
aliquam justitiam in eo habebat vel habere debebat, pratum quod no-
bis calumpniabatur infra pontem de Annaiaco?, sicut determinatur pra-
tum illnd, et circumdatur ab aggere qui est secus viam publicam usque
ad maternam aquam que dicitur Guia. Calumpniabatur etiam Gri-
maldum de Curte Francionis cum infantibus sujs : calumpmiam itaque
quam in eo habebat et in infantibus suis, in manu domni Pontii ab-
batis verpivit. Werpivit etiam Guntardum Jadellum cum infantibus
suis quos calumpniabatur; werpivit quoque Rotbertum de Sancto Yppo-
lito, qui habitat juxta portam cum infantibus suis : in manu supra-
dicti venerabilis patris nostri domni Pontii abbatis, calumpniam quam
in his omnibus habebat vuerpivit, et si aliquam justitiam in eis ha-
bebat vel habere debebat, beatis apostolis Petro et Paulo et Clunia-
censi zcclesiz, pro anima sua et pro animabus antecessorum suorum
dedit. Actum eadem die qua superiora, presente domno Bernardo,
Cluniacensi priore, domno Bernardo Ungro, Unberto Ungro, Artaldo
de Busseria, Wichardo de Sala, Unberto preposito, et filio [suo]
Maiolo, et Guntelmo, preposito de Sancto Ypolito, et aliis multis.
Conservantibus hoe pax et tranquillitas et felicitas sempiterna.

(Au dos :) Carta Eldiardis et aliorum multorum, quos Bernardus
Grossus werpivit.

! [Mot fourni par B.] — * B. porte xvi, mais I'indiction x se rapporte bien a 1117.
— 3 B. Ainnaco.

1117,

8 juillet,

280 CHARTES

3927.

CHARTA QUA FERNANZ FERNANNIZ ET UXOR EJUS GELVIRA, FILIA REGIS ALFONSI, QUARTAM
PARTEM MONASTERII DE FERRERIES IN GALLECIA MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(Bibl. nat. or. 196; cop. 283-108; B. p. 28.)

In nomine Dei omnipotentis, qui omnia ex nichilo creavit, Patris
et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quia presentem vitam sine peccato
transire non possumus, et ad vitam sternam nisi mundi pervenire
nequaquam valemus, jubet Dominus Jesus Christus ut peccata nostra
elemosinis redimamus et de his que possidemus thesaurum in celo fa-
ciamus, « quo fur non appropriat, neque tinea corrumpit? ». Et Paulus
apostolus : « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes? »;
et Salomon : « Redemptio anime divicig sug »; et in libro Thobi : « Me-
lius est elemosinam dare quam thesauros auri reponere?®»; et: « Qui
facit elemosinam, saciabitur vita». In qua elemosina non pauperum
spolia, sed propria Deo fiunt grata, quoniam non placet Deo illud
munus quod alter letus accipit et alter tristis amittit, sed illa est Deo
grata elemosina, que ex propria exhibetur ereditate vel substantia, non
que de aliena datur rapina. Igitur, in Dei nomine, ego Fernanz Fer-
nanniz his et talibus doctus exemplis, necnon ‘peccaiorum meorum
multitudine perterritus et uxor mea, infanta donna Gelvira*, filia se-
renissimi regis Alfonsi, non coactus, sed spontanea voluntate, p]'acuit
animo meo et predicte uxori meg, ut pro anima mea et anima patris
mei Fernandi comitis et anima uxoris me¢ predicte infantg, et pro ani-
mabus omnium aviorum?® et parentum meorum, facerem cartam vel

' [Evang, sec. Luc., xu1, 33.]

* [Epist. beati Pauli ad Galatas, VI,
10.

8 [ Liber Tobie, x11, 8.]

“ Alfonse VI, roi de Léon, eut deux
filles naturelles de Semene, fille de Munion,
gentithomme castillan. La premiére, nom-
mée Gelvire ou Elvire, épousa en pre-

mitres noces Raymond de Saint-Gilles,
comte de Toulouse, aprés. da mort duquel
étant retournée en Espagne, elle s’y re-
maria avec un seigneur nommé Fernand
Fernandez. Voy. V'Art de vérif. les dates,
inf, t.1, p. 743, qui cite notre charte.

5 B, qvium. Les scribes confondent sou-
vent les deux mots avit {avt) et aves.
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testamentum sicut et facio Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, ad
monasterium de Cluniaco, ubi domnus Poncius abbas esse videtur; -
de hereditate mea propria, quam habeo de patre meo et de avibus'
meis jure hereditario : id est quartam partem de monasterio de Ferre-
ries, quod est positum in Gallecia, in terra de Lemes, juxta Panto-
nem, totam quartam meam integram, sicut mihi competit inter meos
heredes, id est casas, ecclesias, vineas, terras populatas et non popu-
latas, totamqhe hereditatem per ubicunque eam invenire potuerint,
ut fratres de Cluniaco in predicto monasterio de Ferreries commo-
rantes, quiete et hereditario jure in perpetuum possideant, ut pre-
dictorum apostolorum intercessionibus et fratrum de Cluniaco oratio-
~mibus onmmnia peccata mea mihi et uxori mee, et patri meo, et matri
‘meg, et omnibus parentibus meis, indulgeat omnipotens Dominus.
Amen. Nulli autem volumus fratres qui in Ferreries steterint servire
nist ad Cluniacum; sed abbas de Cluniaco ordinet, et judicet secundum
ordinem suum sicut voluerit, et omnes'qui p'(')st eum futuri sunt ab-
bates in secula seculorum. Amen. Si quis autem de gente nostra vel
extranea aut alius aliquis venire: temptaverit et hunc testamentum ir-
rumpere voluerit, in primis cum his qui Deum tradiderunt et crucifi-
‘serunt, in inferno in perpetuum ardeat, et pro testamento quod vqluilz
infringere, auri libras ¢ persolvat, et quod inde auferre voluerit pariat
mn duplum vel triplum, et hoc testamentum plenam‘et perpetuam
habeat firmitatem. Factum ‘est autem hoc testamentum era M?® ¢ L V*,
vint idus julii, regnante Urracca regina, cum filio suo Alfonso?; Ber-
nardo, archiepiscopo in Toleto: apud . Sanctum Jacobum, Didago
secundo; apud Ovetum , Pelagio episcopo; Petrus, episcopus Lucensis;
Didagus, episcopus Auriensis. Ego Fernanz Fernandiz et uxor mea in-
fanta Gelvira hoc testamentum fieri rbgavimus et manu propria robo-
ravimus®. Gomez Pelaiz confirmavit. Ferrandus Menendiz confirmavit.
Petrus Oveguis confirmavit. Cutz Gonzaviz confirmavit. Gonzalvus.

! [Sic pour aviis. Voy. ci-dessus.] ¢ [Alphonse VII, roi de Galice.]
* [D'aprées Du Cange parire a le sens de * Ici se trouve une sorte de seing trés
solvere.] historié.

Y. ‘ 36
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Assuriz confirmavit. Citi testis et Beliti tesus sumus et de manus
" nostras hoc roboravimus coram testes.
(Au dos :) Fernanz Ferranniz de Ferreries.

3928.
CHARTA QUA NOTUM EST SYMEONEM PRESBYTERUM MONASTERIO CLUNIACENSI
"PRATUM AD PONTEM DE AENAC, ETC., DEDISSE.

(Bibl. nat. cop. 48-102.)

Ne oblivione memorie invida superveniénte pereant ‘que firma
manere volumus, aplcﬂ)us annotamus. Ego igitur Symeon presblter
dimitto, concedo, dono Deo et beatis apostohs Petro .et Paulo in
manu domni Poncii, Cluniacensis abbatis, in presencia domni Ber-
nardi pmoms et ‘domni Wichardi camerarii, et aliorum multorum mo-
nachorum pratum quod habebam ad pontem de Aenac, quicquid in
eodem prato habebam a monachis Sancti Petri et quicquid ab aliis ho-
mlmbus adquLSIeram vel labore meo ibidem michi p:alrevmra\m1 totum
ex integro, pro anima mea, concedo. Testes hujus donationis sunt qui
et presentes fuerunt : domnus Gauscerannus Matisconensis ecclesie
decanus, et Bernardus et Humbertus et Gauffredus, eJusdem ecclesie
archidiaconi, et Daimacms canonicus et Walterius, Cabllonensm ca-
nonicus, et Leotaldus Cluniacensis capellanus. Facta Meledi, anno ab
incarnatione Domini millesimo c® xvir°, presidente sedi Matisconensi
domno Berardo' regnante Philippo rege. Scmpsﬂ; etiam Eldinus,
domnl abbatis armarius, xur kalendas augusti.

3929,

CHARTA QUA BERNARDUS DE USELLA, COGNOMENTO GROSSUS, FlLlUS LANDRICI GROSSI ,
WERPIVIT MONASTERIO CLUNIAGENSI QUIDQUID HABEBAT IN' LIBERIS VEL SERVIS INFRA
CLUNIACI BURGUM VEL EXTRA, _

(Bibl. nat. cop. 48-128; B. p. 19.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus aman-.

! [Lisez paraveram?]
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tibus veritatem, quod ego Bernardus de Usella, cdgnom'ento (Grossus,
filius videlicet Landrici Grossi, divina inspiratione compunctus, pro
anime mee salute, omniumque parentum meorum remedio, in manu
et per manum domni Pontii, omnimodis venerandi Cliniacensis
abbatis, dedi, concessi, virpivi Domino Deo et sanctis ejus apostolis
Petro et Paulo et Cluniacensi cenobio, quicquid juste vel injuste seu
quolibet modo habebam, vel per me aut per aliquem meorum cue-
rebam, in liberis, servis, ancillis;, maribus vel feminis, intra prefati
Cluniaci burgum, vel extra, circumquaque manentibus, necnon etiam
in obedientiis seu quibuslibet locis ad jam dictum venerabile Clunia-
cense cenobium pertinentibus, ut deinceps sopita omni tam mea quam
etiam meorum justa vel injusta querela seu exactione, perpetuo juré
Cluniacensi abbati ejusdemque revevendi cenobli monachis subja-
ceant. Actum: publice Cluniaci, anno ab incarnatione Domini- mille-
simo ¢°xvir®, ordinationis vero domni Pontii abbatis. viui anno, feria
v1, vigilia Nativitatis Sancte Marie. Testes vero Bujus donationis sunt
domnus Ramaldus, Vizeliacus abbas !, Bernardus prior Cluniacensis,
avunculus ejus; itemque Bernardus de Meleto, avanculus ejus, Ja-
rento sacrista, Artaldus de Buxeria, Bartholomeus, frater ejus ¥ Ste-
phanus de Cristolio, Wichardus de Sala. |
(Au dos :) Charta Bernardi Grossi de servis et ancillis.